MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 12 / 2021 - DMAT/CCN (11.00.24.02)

Nº do Protocolo: 23111.029047/2021-36
Teresina-PI, 13 de Julho de 2021

ATA  DE  REUNIÃO  DO  CORPO  DOCENTE  DO  DEPARTAMENTO  DE
MATEMÁTICA DA UFPI. Aos doze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte
e um, às quatorze horas, através do aplicativo Conferência Web da RNP (link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/departamento-de-matematica-ufpi),
reuniram-se  em  Assembleia  Remota,  os(as)  professores(as):  Antonio  Kelson
Vieira da Silva, Antonio Wilson Rodrigues da Cunha, Aurineide Castro Fonseca,
Barnabé Pessoa Lima, Carlos Humberto Soares Junior, Cicero Pedro de Aquino,
Cleidinaldo Aguiar Souza, Franciane de Brito Vieira, Gilcenio Rodrigues de Sousa
Neto, Gleison do Nascimento Santos, Halyson Irene Baltazar, Isaias Pereira de
Jesus, Italo Dowell Lira Melo, Jardenia Sobrinho Goes de Aquino, José Francisco
Alves de Oliveira, Joao Carlos de Oliveira Souza, Joao Xavier da Cruz Neto, Joel
Conceição Rabelo, Kelton Silva Bezerra, Liane Mendes Feitosa Soares, Manoel

Vieira de Matos Neto, Marcos Vinicio Travaglia, Mario Gomes dos Santos, Mykael
de  Araújo  Cardoso,  Paulo  Alexandre  Araujo  Sousa,  Roger  Peres  de  Moura,
Rondinelle Marcolino Batista, Vitaliano de Sousa Amaral. Justificou sua ausência
o professor Jurandir de Oliveira Lopes.  A presidência dos trabalhos coube ao
professor  Carlos  Humberto  Soares  Júnior,  chefe  do  Departamento  de
Matemática.  Primeiro  Ponto  de  Pauta:  Apreciação  do  processo  Nº
23111.021666/2021-85  o  qual  solicita  avaliação  de  desempenho  para  fins  de
progressão funcional de um nível para outro, de interesse do professor Antonio
Kelson Vieira  da Silva,  relatado pelo  professor  Mykael  de  Araujo  Cardoso.  O
Relator  deu  parecer  favorável.  Posto  em  votação  foi  aprovado  por  maioria.
Segundo  Ponto  de  Pauta:  Edital  de  monitoria  para  o  semestre  2021.1.  O
Professor  Carlos  Humberto  leu  o  edital  o  qual  foi  discutido  e  aprovado  por
unanimidade.  Terceiro  Ponto  de  Pauta:  Homologação  dos  QADs  2021.1.  O
Professor Carlos Humberto leu um resumo dos QADs dos docentes o qual foi
posto  em discussão  e  aprovado  por  unanimidade.  Quarto  Ponto  de  Pauta:
Oferta  2021.1.  O  professor  Carlos  Humberto  apresentou  a  oferta  de  cada
professor do Departamento de Matemática e após discussões foi aprovada por
unanimidade.  Quinto  Ponto  de  Pauta:  Informes:  I)  O  professor  Carlos
Humberto informou sobre a dificuldade em contratação de substitutos para o
Departamento  de  matemática  e  sugeriu  vários  pontos  que  justificam  tal
contratação.  II)  O  professor  Kelson  informou  que  esse  ano  será  realizado  o
ENADE e ocorrerá uma reunião pedagógica com os professores que ministrarão
disciplinas  na  graduação  em  matemática.  Nada  mais  havendo,  foi  lavrada  a
presente ata que será encaminhada para assinatura dos presentes.

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/d...

1 of 4 15/07/2021 08:46

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
15:16 )

ANTONIO KELSON VIEIRA DA
SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2238934

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
15:41 )

ANTONIO WILSON RODRIGUES DA
CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2102164

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
15:47 )

AURINEIDE CASTRO FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1649681

(Assinado digitalmente em 15/07/2021
08:02 )

BARNABE PESSOA LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 423480

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
15:09 )

CARLOS HUMBERTO SOARES
JUNIOR

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1716897

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
18:07 )

CICERO PEDRO DE AQUINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1377873

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
15:34 )

CLEIDINALDO AGUIAR SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1930139

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
16:36 )

FRANCIANE DE BRITO VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2316655

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
18:08 )

GILCENIO RODRIGUES DE SOUSA
NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1063968

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
15:45 )

GLEISON DO NASCIMENTO
SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2240233

(Assinado digitalmente em 15/07/2021
08:36 )

HALYSON IRENE BALTAZAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1728586

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
17:13 )

ISAIAS PEREIRA DE JESUS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1331064

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
19:24 )

ITALO DOWELL LIRA MELO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
18:34 )

JARDENIA SOBRINHO GOES DE

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/d...

2 of 4 15/07/2021 08:46

Matrícula: 2059142
AQUINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2152538

(Assinado digitalmente em 14/07/2021
10:58 )

JOAO CARLOS DE OLIVEIRA
SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2801433

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
15:34 )

JOAO XAVIER DA CRUZ NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 423599

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
15:14 )

JOEL CONCEICAO RABELO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1074867

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
19:49 )

JOSE FRANCISCO ALVES DE
OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1858579

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
17:17 )

KELTON SILVA BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2801415

(Assinado digitalmente em 14/07/2021
12:07 )

LIANE MENDES FEITOSA SOARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1716923

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
21:20 )

MANOEL VIEIRA DE MATOS NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2475819

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
16:33 )

MARCOS VINICIO TRAVAGLIA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1551407

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
19:43 )

MARIO GOMES DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2300874

(Assinado digitalmente em 15/07/2021
08:12 )

MYKAEL DE ARAUJO CARDOSO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2060014

(Assinado digitalmente em 15/07/2021
08:06 )

PAULO ALEXANDRE ARAUJO
SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1466111

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
20:51 )

ROGER PERES DE MOURA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1492512

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/d...

3 of 4 15/07/2021 08:46

(Assinado digitalmente em 14/07/2021
10:07 )

RONDINELLE MARCOLINO
BATISTA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 2058382

(Assinado digitalmente em 13/07/2021
18:26 )

VITALIANO DE SOUSA AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2971665

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: ecd80eb179

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/d...

4 of 4 15/07/2021 08:46